
                                                                GOVERNO FEDERAL 
                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA PROPPG Nº 12/2025 
 
 
 

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 
CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005165/2024-35. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 
Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ensino e Relações 
Etnico-Raciais, regido pelo Edital PROPPG nº 03/2025. 
 
Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em 
anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 
 
Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 
 

Itabuna, 19 de maio de 2025. 
 

 
 
 
 

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA   
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 
 

 

 



1  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO - PROPPG 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO E RELAÇÕES ÉTNICO RACIAIS 

 
 
 

EDITAL PROPPG Nº 03/2025  
Resultado Final Definitivo do Processo Seletivo 

 
 

Após etapa de prazo para interposição de recursos, publica-se abaixo o Resultado Final Definitivo do processo seletivo regido 

pelo Edital PROPPG n. 03/2025:  

 
Campus Jorge Amado 

Modalidade Ampla Concorrência (01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 



2  

4745  Greace Kelly Souza de Oliveira 8,5 9,5 9,0 Aprovada e 
classificada 

 
Modalidade Pessoas profissionais da educação (independentemente de autodeclaração) 

(01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4725  Romilda Alves Pereira Santos 7,0 7,6 7,3 Aprovada e 
classificada 

 
Modalidade Pessoas profissionais da educação autodeclaradas negras  

(02 vagas) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 1ª 
Etapa 

Nota 2ª 
Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4810  Jhonatan Cardim Siqueira 8,3 9,3 8,8 Aprovado e 
classificado 

4692  Elisangela Aparecida Leitão de Oliveira 7,7 9,0 8,4 Aprovada e 
classificada 

4729  Jeane Patrícia dos Santos e Silva 7,2 8,7 8,0 Aprovada e 
classificada 
(itens 2.4 e 

9.4 do 
Edital) 

4774  Corbulon Batista dos Santos Filho 7,5 8,0 7,8 Aprovada e 
classificada 
(itens 2.4 e 

9.4 do 
Edital) 



3  

4818  Maxsuel de Jesus Ribeiro 7,4 7,9 7,6 Aprovado e 
classificado 
(itens 2.4 e 

9.4 do 
Edital) 

4710  Cícero Paulo Chaves Santos Silva 7,1 7,6 7,4 Aprovado e 
não 

classificado 
 

Modalidade Pessoas autodeclaradas negras 
(01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4806  Erivelto Nascimento dos Santos 7,9 8,9 8,4 Aprovado e 
classificado 

4804  Taci Galdino de Oliveira Lima 8,2 8,2 8,2 Aprovada e 
classificada 
(Itens 2.4 e 

9.4 do 
Edital) 

4694  Daniel de Oliveira Jesus 7,7 8,3 8,0 Aprovado e 
classificado 
(Itens 2.4 e 

9.4 do 
Edital) 

Vaga supranumerária para pessoas docentes e técnico-administrativas efetivas da UFSB 
(01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 



4  

4687  Fernanda Amorim da Silva Reis 9,6 9,4 9,5 Aprovada e 
classificada 

4700  Bruno Silva de Oliveira 7,9 7,9 7,9 Aprovado e não 
classificado 

Recurso 
Indeferido 

4679  Luciana Pereira de Oliveira Santos 7,2 8,0 7,6 Aprovada e não 
classificada 

Recurso 
Indeferido 

 
 
 

Campus Paulo Freire 

Modalidade Ampla Concorrência (01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4693  Manoel Robson Paraguassu da Silva  8,7 7,2 7,9 Aprovado e 
classificado 
(Item 2.4 do 

Edital) 
4701   Ana Caroline Dalapicola Rezende 7,5 7,8 7,6 Aprovado e 

classificado 
(Item 2.4 do 

Edital) 
 

Modalidade Pessoas profissionais da educação (independentemente de autodeclaração) 
(01 vaga) 



5  

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4815  Érika Ferreira Lima Macedo 8,5 7,8 8,1 Aprovada e 
classificada 

4797  Gabriele Costa Lirio Braga  8,5 7,3 7,9 Aprovada e 
não 

classificada 
4775  Caroline Tito Miranda Piva 8,5 7,2 7,8 Aprovada e 

não 
classificada 

Recurso 
Indeferido 

 
Modalidade Pessoas profissionais da educação autodeclaradas negras  

(03 vagas) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 1ª 
Etapa 

Nota 2ª 
Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4781  João Pedro Conceição Oliveira 7,7 8,6 8,1 Aprovado e 
classificado 
(item 2.2 do 

Edital) 
4750  Paloma Serafim Pereira  7,2 8,7 7,9 Aprovada e 

classificada 
(itens 2.2 e 

2.4 do 
Edital) 

4779  Edson de Andrade Araújo 7,0 8,8 7,9 Aprovado e 
classificado 
(itens 2.2 e 

2.4 do 



6  

Edital) 

4802  Verônica Costa Gomes 7,5 7,7 7,6 Aprovada e 
classificada 

4782  Viviane Rodrigues Novais 7,0 8,0 7,5 Aprovada e 
classificada 

4738  Raianderson Neri Rocha 7,5 7,1 7,3 Aprovado e 
classificado 

4712  Fábio Nascimento Santana 7,0 7,5 7,2 Aprovado e 
não 

classificado 
Modalidade Pessoas autodeclaradas indígenas 

 (1 vaga) 
 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 1ª 
Etapa 

Nota 2ª 
Etapa 

Nota 
Final 

Resultado 
Final 

4740  Érica Andrade Ferreira 8,0 7,7 7,8 Aprovada e 
classificada 

Vaga supranumerária para pessoas docentes e técnico-administrativas efetivas da UFSB 
(01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 1ª 
Etapa 

Nota 2ª 
Etapa 

Nota 
Final 

Resultado 
Final 

4821  Danielle Ribeiro dos Santos 7,5 8,2 7,8 Aprovada e 
classificada 

 
 
 
 
 



7  

 

Campus Sosígenes Costa 

Modalidade Ampla Concorrência (01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4796   João Gabriel Farias dos Reis 8,4 7,4  7,9 Aprovado e 
classificado 

4814  Atílio Glauber de Jesus Matos Souza 8,7 7,1  7,9 Aprovado e 
classificado 
(item 2.4 do 

Edital) 
 

Modalidade Pessoas profissionais da educação (independentemente de autodeclaração) 
(01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4778  Leonice Pereira da Silva 7,0 7,6 7,3 Aprovado e 
classificado 

 
Modalidade Pessoas profissionais da educação autodeclaradas negras  

(05 vagas) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 1ª 
Etapa 

Nota 2ª 
Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4727  Cidiclei dos Santos Souza  9,2 8,6 8,9 Aprovado e 
classificado 



8  

4767  Larissa Souza de Andrade 
 

9,2 7,0 8,1 Aprovada e 
classificada 

4756  Victoria Regina Silva Oliveira  7,3 7,8 7,5 Aprovada e 
classificada 

4686  Arali dos Santos Almeida Lima  7,0 7,5 7,2 Aprovada e 
classificada 

 
Modalidade Pessoas autodeclaradas negras 

(01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4706  Danúbia Serena dos Santos  9,4 9,3 9,3 Aprovado e 
classificado 

Modalidade Pessoas autodeclaradas membras de povos e comunidades tradicionais, salvo povos indígenas e comunidades 
quilombolas (Decretos n.  6.040/2007 e n. 875/2016, art. 4º, § 2º) 

(01 vaga) 

N. de 
inscrição 

Nome Nota 
1ª Etapa 

Nota 
2ª Etapa 

Nota 
Final 

Resultado Final 

4790  Raissa Silva Vilas Boas 7,0 9,4 8,2 Aprovada e 
classificada 

Itabuna, Porto Seguro e Teixeira de Freitas, 13 de maio de 2025. 
 

Comissão Geral de Seleção 
PPGER/UFSB 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/05/2025

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 3336/2025 - CL-PPGER(CPF) (11.01.05.07.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/05/2025 15:47 )
LILIAN LIMA GONÇALVES DOS PRAZERES

COORDENADOR - TITULAR

CL-PPGER(CPF) (11.01.05.07.02)

Matrícula: ###098#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 3336 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 14/05/2025 fe307a8cab

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2025

PORTARIA Nº 580/2025 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/05/2025 07:58 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 580 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 19/05/2025 9a5f2e8769

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

